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Úvod

Pověřenec je v české právní úpravě práva na ochranu osobních údajů novým

institutem. Obecně řečeno lze pověřence vymezit jako odborníka na problematiku

ochrany osobních údajů, který působí u správce či zpracovatele a pomáhá mu plnit jeho

úkoly související s ochranou osobních údajů. Pověřenec může být přitom zaměstnancem

správce či zpracovatele nebo může být jmenován na základě smlouvy o poskytování

služeb. Zvláštností institutu pověřence je jeho nezávislost při plnění úkolů, která je mu

právní úpravou garantována. Jak se to však promítne do pracovněprávního vztahu

pověřence a jeho zaměstnavatele? Jelikož obecné nařízení nabylo účinnosti teprve

nedávno, problematika postavení pověřence a jeho úkolů je čerstvou novinkou. Otázky

probírané v této diplomové práci jsou prozatím v českém prostředí málo diskutovanými

tématy, avšak do budoucna lze předpokládat, že budou i předmětem soudních sporů.

Problematika ochrany osobních údajů a s ní i problematika institutu pověřence

zasahuje do vícero právních odvětví, a to do pracovního práva, co se týče možnosti

ukončení pracovněprávního vztahu pověřence, do občanského práva, pokud jde

o problematiku občanskoprávní odpovědnosti za pověřencem způsobenou majetkovou

újmu, ale i do správního práva v souvislosti s povinností správce či zpracovatele

pověřence jmenovat. Zároveň některé otázky týkající se tohoto institutu mohou zasahovat

i do oblasti trestněprávní, zejména v souvislosti s porušením povinnosti mlčenlivosti

pověřence. Vzhledem k šíři tématu se tato diplomová práce zaměřuje především

na pracovněprávní, popř. soukromoprávní aspekty ve vztazích s pověřencem.

Problematika právního poměru pověřence jako státního zaměstnance je pro svou

komplexnost mimo téma této diplomové práce, popř. je zmíněna pouze okrajově.

Klíčovým problémem celého tématu je otázka, zda lze pracovněprávní úpravu

vztáhnout bez dalšího i na zaměstnaného pověřence, a to především s ohledem na jeho

specifické nezávislé postavení, které je mu právními předpisy garantováno. Cílem práce

je pokusit se řešit problematické aspekty institutu pověřence s ohledem na českou

pracovněprávní úpravu a zejména posoudit, jaký vliv má zákaz sankcionovat pověřence

v souvislosti s plněním jeho úkolů na podobu jeho pracovněprávního vztahu se správcem

či zpracovatelem. Zvláště se práce zaměřuje na otázky, za jakých podmínek bude možné
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pověřence propustit z pracovněprávního vztahu a jak by se měl správce či zpracovatel

zachovat v případě vzniku majetkové újmy způsobené pověřencem.

V rámci uvedení do problematiky nejprve vymezím institut pověřence, a to

s ohledem na vývoj evropské a národní právní úpravy některých členských států EU.

Následně poskytnu přehled nejdůležitějších aspektů souvisejících s pověřencem a jeho

jmenováním od důvodů povinného jmenování až po jeho profesní kvality. Zaměřím se

také na výkon úkolů pověřence, které pro správce či zpracovatele bude pověřenec plnit.

Poté přejdu ke stěžejní problematice této práce týkající se postavení pověřence, a to

k úpravě sankcionování, konkrétně otázky vzniku povinnosti k náhradě majetkové újmy

na straně pověřence a vzniku oprávnění propustit pověřence s ohledem na zákaz určitých

jednání správce či zpracovatele. Pro posouzení vymezených problémů aplikuji

na pověřence zaměstnaného u správce či zpracovatele především relevantní ustanovení

ZP. Závěrem právní úpravu institutu pověřence shrnu, pojednám o možnostech vynucení

povinností správce či zpracovatele v souvislosti s postavou pověřence, zamyslím se

nad současnou právní úpravou a poskytnu návrhy, jak by mohla vypadat úprava de lege

ferenda. V rámci diplomové práce za tím účelem budu používat metodu analytickou

a komparativní.
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1 Právní zakotvení institutu pověřence, vývoj právní úpravy

Pověřenec jako institut práva na ochranu osobních údajů byl do českého právního

řádu zakotven obecným nařízením, právním předpisem EU, který má přímý účinek

a nemusí být z toho důvodu transponován do právního řádu zvláštním zákonem.1

Pověřenec je osoba plnící funkci nezávislého odborníka na ochranu osobních údajů, která

správci či zpracovateli, který jej jmenoval, poskytuje rady a vykonává další svěřené

úkoly. Širším cílem ustanovení zakotvujících pověřence je zajistit co největší omezení

rizika vzniku újmy na právech a svobodách fyzických osob,2 jakož i podpořit dodržování

ustanovení právní úpravy na ochranu osobních údajů.3

V minulosti správci a zpracovatelé prováděli zpracování osobních údajů často

netransparentně. Pravidla stanovená na ochranu práv a svobod subjektů údajů byla navíc

v praxi porušována nebo obcházena.4 K zakotvení institutu pověřence do právního řádu

prostřednictvím obecného nařízení vedl již v minulosti aktuální problém nežádoucích

úniků dat, včetně osobních údajů. Tyto úniky byly mnohdy způsobeny špatným

zabezpečením serverů či jiných úložišť, na kterých správce či zpracovatel svá data

uchovával.5 Pověřenec, jako nezávislý odborník v oblasti ochrany osobních údajů, má

tyto problémy řešit. Díky znalostem právní úpravy, ale i znalostem technických

záležitostí ochrany dat a zabezpečení má kvalita ochrany osobních údajů u správce

či zpracovatele výrazně stoupnout.

Je nutné si uvědomit, že pověřenec není v evropském právním prostředí zcela

novým institutem. Obecné nařízení je inspirováno zejména německým modelem,

podle kterého je osoba nezávislého pověřence základním prvkem německého systému

1 Návrh ZZOÚ je ve vztahu k obecnému nařízení adaptačním zákonem, tedy zákonem, který přizpůsobuje

český právní řád ustanovením obecného nařízení. K pojetí přímého účinku nařízení viz SVOBODA,

Pavel. Úvod do evropského práva. 5. vyd. Praha: C.H.Beck, 2013, s. 115-116.
2 NULÍČEK, Michal a kol. GDPR. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů. Praktický komentář. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2017, s. 332-333.
3 Pověřenec má být tzv. „základním kamenem odpovědnosti“. Viz Pracovní skupina pro ochranu údajů

zřízená podle článku 29. Pokyny týkající se pověřenců pro ochranu osobních údajů, 16/CS, WP 243 rev.01.

Úřad pro ochranu osobních údajů [online]. 2017, s. 5 [cit. 28.3.2018]. Dostupné z:

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=30193.
4 NEZMAR, Luděk. GDPR: Praktický průvodce implementací. Praha: Grada Publishing, 2017, s. 163.
5 V ČR jsou povinnosti spjaté se zabezpečením dat nejčetněji porušovanými povinnostmi dle ZOOÚ,

viz Výroční zpráva 2017. Úřad pro ochranu osobních údajů [online]. Brno: Munipress, 2018, s. 8-11.

[cit. 30.6.2018]. Dostupné z:

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=29122.

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=30193
https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=29122
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ochrany dat již od roku 1977.6 Jelikož obecné nařízení na rozdíl od směrnice o ochraně

osobních údajů upravuje institut pověřence závazně pro všechny členské státy EU, je

osoba pověřence v některých členských státech absolutní novinkou. To je případ i ČR.

Některé členské státy EU, mezi které patří například Slovensko, Německo, Francie,

Maďarsko, Slovinsko nebo Polsko7 však s obdobným institutem mají mnohaleté

zkušenosti, a to i z hlediska praktického fungování postavy pověřence a problémů s tím

spojených. Tyto státy se totiž rozhodly zavést do právního řádu postavu tzv. osoby

pověřené ochranou dat, a to provedením čl. 18 směrnice o ochraně osobních údajů.

Z poznatků z těchto států lze v mnohém vycházet i u institutu pověřence ve smyslu

obecného nařízení.

1.1 Evropské právo

Jak bylo nastíněno výše, směrnice o ochraně osobních údajů8 předpokládala

existenci tzv. osoby pověřené ochranou údajů a dávala členským státům možnost upravit

její postavení a její úkoly vnitrostátním právním předpisem.9 Tato osoba zejména

zajišťovala, že zpracování osobních údajů prováděných správcem „nemohou poškodit


[…]


pověřence vzniku této povinnosti bránit, a to i pokud by újma vznikla v souvislosti

s výkonem jeho úkolů.

Aby bylo docíleno řádného fungování institutu pověřence, měly by být zjištěné

nedostatky právní úpravy do budoucna odstraněny. Za nejdůležitější považuji revizi

ustanovení o propuštění pověřence, která by měla zaměstnavateli umožnit pracovní

poměr ukončit i ve vymezených případech, které souvisí s výkonem úkolů pověřence.

Aby bylo i v takovém případě pověřenci dostatečně garantováno nezávislé postavení, je

možné svěřit roli při udělení souhlasu s výpovědí soudu či dozorovému úřadu. K zajištění

rovného postavení všech pověřenců, a to i těch pověřenců, kteří jsou zaměstnáni

na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, je taktéž nutné de lege

ferenda uložit zaměstnavateli povinnost uvádět ve výpovědi dané pověřenci výpovědní

důvod. Tímto opatřením bude zákaz propuštění pověřence v souvislosti s výkonem

funkce vztáhnut také na tyto pověřence a bude jim tedy zajištěna stejná ochrana jako

jiným zaměstnaným pověřencům.
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Postavení pověřence pro ochranu osobních údajů ve světle pracovního

práva

Abstrakt

Pověřenec pro ochranu osobních údajů je odborníkem na právo a praxi v oblasti

ochrany osobních údajů. Jeho úkolem je pomáhat správci a zpracovateli plnit jeho

povinnosti související se zpracováním osobních údajů. Svou funkci může vykonávat jako

zaměstnanec správce či zpracovatele nebo na základě smlouvy o poskytování služeb.

Jeho postavení vykazuje jistá specifika, se kterými zvláštní charakter některých

ustanovení pracovního práva nepočítá. Ačkoliv nejasnosti týkající se možnosti dát mu

výpověď či žádat po něm povinnost nahradit majetkovou újmu zatím nečiní vzhledem

k teprve nedávné změně právní úpravy problémy, lze do budoucna očekávat spory, které

se budou objevovat nejen před českými soudy.

Klíčovým problémem tématu je to, zda lze pracovněprávní úpravu vztáhnout

bez dalšího i na zaměstnaného pověřence pro ochranu osobních údajů, a to s ohledem

na jeho specifické nezávislé postavení, které je mu právem na ochranu osobních údajů

garantováno. Cílem práce je pokusit se řešit problematické aspekty zakotvení institutu

pověřence pro ochranu osobních údajů se zřetelem k institutům českého pracovního

práva. Hlavním záměrem této diplomové práce je posoudit, jakým způsobem se promítá

zákaz sankcionovat pověřence pro ochranu osobních údajů v podobě pracovněprávního

vztahu.

Pro naplnění uvedených cílů bylo nutné determinovat institut pověřence

pro ochranu osobních údajů jako celek. První kapitola se zabývá vývojem myšlenek

vedoucích k zakotvení tohoto institutu, a to z hlediska evropské i národní úrovně. V druhé

kapitole jsou vymezeny případy povinného a dobrovolného jmenování pověřence

pro ochranu osobních údajů a mimo jiné i aspekty související s jeho profesními kvalitami.

Třetí kapitola pojednává o jeho úkolech včetně problematiky svěření úkolů nad rámec

vymezení právní úpravy. Následující tři kapitoly se týkají garance nezávislého postavení

pověřence pro ochranu osobních údajů, čtvrtá kapitola hovoří o nutnosti zamezení střetu

zájmů, pátá kapitola zahrnuje výklad o možném sankcionování pověřence pro ochranu

osobních údajů a v šesté kapitole jsou analyzovány jednotlivé možnosti jeho propuštění

z pracovněprávního vztahu. Sedmá kapitola se krátce zabývá eventualitami postihu

správce či zpracovatele v situacích porušujících ustanovení týkající se pověřence

pro ochranu osobních údajů. Poslední kapitola shrnuje problematické aspekty právní

úpravy a navrhuje změny, které by měly být do budoucna provedeny.
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The position of the data protection officer in the light of labour law

Abstract

The data protection officer is a specialist in law and practices in the area of data

protection. His task is to help to controller and processor to fulfil their obligations

associated with data processing. He can perform his function as an employee

of a controller or a processor or on the basis of a service contract. His status has certain

specifications that the character of some labour law provisions doesn’t count with.

Although uncertainty about the possibility to give him a dismissal or ask him for damages

does not cause problems due to only recent changes of legal regulation yet, disputes that

may arise in the future will be expected not only before the Czech courts.

The main problem of the issue is, whether the labour law regulation can be

extended without further delay to the employed data protection officer in the light of his

specific independent position, which is guaranteed him by data protection law. The aim

of the thesis is to try to solve problematic aspects of the establishment of the data

protection officer in the light of Czech labour law institutes. The main purpose

of the thesis is to assess the way in which the prohibition of penalizing the data protection

officer is projected in the form of the employment relationship.

To achieve stated aims it was necessary to determine the institute of the data

protection officer as a whole. The first chapter deals with development of ideas leading

to the establishment of the institute, in the view of the European and national level.

In the second chapter are defined cases of mandatory and voluntary appointment

of the data protection officer and among other things consequences related to his

professional qualities. The third chapter defines his tasks including other possible tasks

beyond the scope of the legal regulation. The following three chapters concern

the guarantee of the independent position of the data protection officer, the fourth chapter

deals with the need to avoid conflict of interests, the fifth chapter includes an explanation

of the possible penalizing of the data protection officer and the sixth chapter analyses

different possibilities of his dismissal from employment relationship. The seventh chapter

briefly discusses the possibilities of penalizing a controller or a processor in situations

that violate the provisions regarding the data protection officer. The last chapter

summarizes the problematic aspects of the legal regulation and proposes changes that

should be made de lege ferenda.
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