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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila mimořádně aktuální téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako náročné s ohledem na nedávné přijetí GDPR, mnohost (zejména
zahraničních) zdrojů k němu se vztahujících i odbornou náročnost tématu, kde se principy
nové právní úpravy v mnohém rozcházejí s českým pracovním právem.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do osmi částí, které na sebe logicky navazují. Z formálního hlediska nemám
k práci žádné připomínky.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl řešit problematické aspekty
institutu pověřence s ohledem na českou
pracovněprávní úpravu. Tento cíl autorka splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování práce postupovala zcela
samostatně a s vedoucím práce konzultovala pouze
její formální aspekty. Práce úspěšně prošla testem
podobnosti s jinými texty.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů,
které řádně cituje. Oceňuji, že autorka pracuje i se
zahraničními zdroji (např. WP29).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka kriticky zkoumá ustanovení GDPR o
pověřenci a popisuje problémy vznikající při jejich
aplikaci, zejména v rámci průniků s českou
pracovněprávní úpravou. Zatímco na mnoha místech
autorka analyzuje a hodnotí již publikované názory,
práce obsahuje i řadu autentických názorů a námětů
autorky. Na těchto názorech samozřejmě nemusí
zavládnout široká shoda. O to více je třeba
vyzdvihnout odvahu autorky při volbě tématu.

Provedenou hloubku analýzy tak vnímám jako
dostatečnou a práci hodnotím pozitivně. Poukázal
bych jen na několik pasáží, které jsou potenciálně
věcně nesprávné:

- V pasáži o odvolání vedoucího zaměstnance
(str. 75) autorka přehlíží, že v případech
upravených § 73 odst. 3 písm. b) ZP lze
odvolání a vzdání se funkce sjednat, jen když
je dotčenému zaměstnanci podřízený jiný
vedoucí zaměstnanec. To v praxi nemusí být
u pověřenců časté, což zřejmě reflektuje i
autorka, když na str. 78 uvažuje, že pověřenec
bude mít zkušební dobu sjednanou nejvýše na
3 měsíce.

- Za nedostatečně promyšlený mám závěr na
str. 82, že nadbytečnost pověřence může
nastat pouze v případech, kdy správce či
zpracovatel podstatně změní charakter své
činnosti. Častým důvodem takové
nadbytečnosti může být i rozhodnutí činnost
pověřence outsourcovat na externí subjekt.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá a
práce je psána čtivě. V kvalifikační práce bych pouze
nedoporučil používat fragmenty vět typu „dovolte
krátký úvod“, které se hodí spíše jen do mluveného
projevu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Diplomová práce splňuje všechny podmínky
k obhajobě.

V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji,
aby se diplomantka vyjádřil k následujícím
otázkám:

1) Jak může (kromě vznesení nároku na
náhradu škody) dle současné právní
úpravy postupovat zaměstnavatel proti
pověřenci, pokud je mu pravomocně
uložena sankce za porušení předpisů o
ochraně osobních údajů, kterou
jednoznačně zavinil pověřenec?

2) Jaká opatření by měl zaměstnavatel
přijmout v případě dlouhodobé
nepřítomnosti pověřence?
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